1. Cf. Job 14, 4.

2. Apoc. 7, 13-14.

3. Cf. Jn 1, 29 et Ordinaire de la Messe.

fiant, rend purs et immaculés les hommes souillés de sang et conçus d'une semence impure ¹, surtout et par excellence s'ils boivent le calice de la passion, et versent leur sang pour répondre au sang du Christ. Ils resplendent alors parmi tous les autres, d'une gloire admirable, et l'on peut dire d'eux : « Ceux-ci, vêtus de robes blanches, qui sont-ils, et d'où viennent-ils ? — Ils viennent de la grande tribulation ; ils ont lavé leurs robes et les ont blanchies dans le sang de l'Agneau ². » Non pas dans leur propre sang, si pur et si juste soit-il, mais « dans le sang de l'Agneau qui efface les péchés du monde ³ ». Nul saint, en effet, ne croit que sa justice ou sa souffrance suffise à le purifier ; mais tous, tant qu'ils sont, ont été sanctifiés par le sang du Christ, et « mettent son Testament au-dessus de leurs sacrifices ⁴ ». Ce Testament doit être préféré à tous les sacrifices charnels de l'Ancien Testament, à tous les sacrifices spirituels du Nouveau. De lui vient toute leur gloire et tout leur fruit ; à lui est due la justice qui nous est donnée ; de lui nous attendons la gloire « qui sera manifestée en nous ». Même quand il s'agit d'obtenir l'effet de la promesse, nous devons mettre ce Testament au-dessus de nos sacrifices. « Car les souffrances de ce temps n'ont pas de proportion avec la gloire qui doit être manifestée en nous ⁵. » Si donc nous avons quelque foi, quelque espérance et quelque charité, un peu de patience et d'humilité ; s'il y a en nous grâce, vertu, louange ⁶ devant Dieu, tout vient de ce calice. Car de lui découle toute distribution de grâces. A lui donc revienne toute action de grâces !

4. Ps. 49, 5.

5. Rom. 8, 18.

6. Cf. Phil. 4, 8.

CHAPITRE TROISIÈME

SAINT JEAN

EX EVANGELIO JOANNIS.

Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, quem Filius hominis vobis dabit^a. Hunc enim Pater signavit Deus. Dixerunt ergo ad eum : Quid faciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus et dixit eis : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille^b. Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manna manducaverunt^c in deserto, sicut scriptum est : Panem de coelo dedit eis manducare. Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de coelo, sed Pater meus dat vobis panem de coelo. Verus enim panis est^d, qui de coelo descendit et dat vitam mundo. Pater meus^e dat vobis panem verum. Panis enim Dei est, qui descendit de coelo et dat vitam mundo^{e'}. Dixerunt ergo ad eum : Domine, semper da nobis^f panem hunc. Dixit autem eis Jesus : Ego sum panis vitae. Qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitiet umquam^g.

DE CIBO QUI PERIT ET ^g QUI NON PERIT.

Omnis creatura qui vitam habet cibum quoque vitae suae congruentem habet. Considerate cuncta animantia, cunctaque germinantia in terra, quomodo vivunt, quo-

a. vobis dabit *transp. T Vlg* || b. misit ille *transp. T* || c. manna manducaverunt *transp. Vlg* || d. sed Pater meus dat vobis panem de coelo [sed... coelo om. D]. Verus enim panis est CDOS (*L nequit legi, sed vide p. 250, b*) : sed Pater meus panem vobis dat de coelo. Verus est enim panis T sed Pater meus dat vobis panem de coelo verum. Panis enim Dei est Vlg || e-e'. Pater meus... mundo (*fere scilicet repetuntur praecedentia*) om. Vlg || f. semper da nobis : da nobis semper T Vlg || g. et : et de cibo T Mg

1. Jean, 6, 27-35.

De l'Évangile de Jean :

TRAVAILLEZ À VOUS PROCURER NON LA NOURRITURE QUI PÉRIT, MAIS CELLE QUI DEMEURE POUR LA VIE ÉTERNELLE, CELLE QUE LE FILS DE L'HOMME VOUS DONNERA. CAR C'EST LUI QUE DIEU LE PÈRE A MARQUÉ DE SON SCEAU. ILS LUI DIRENT DONC : QUE FERONS-NOUS POUR TRAVAILLER AUX ŒUVRES DE DIEU ? JÉSUS LEUR RÉPONDIT : L'ŒUVRE DE DIEU, C'EST QUE VOUS CROYIEZ EN CELUI QU'IL A ENVOYÉ. ILS LUI DIRENT DONC : QUEL SIGNE MIRACULEUX FAIS-TU, POUR QUE NOUS VOYIONS, ET QUE NOUS CROYIONS EN TOI ? MONTRE-NOUS TES ŒUVRES ! NOS PÈRES ONT MANGÉ LA MANNE DANS LE DÉSERT, AINSI QU'IL EST ÉCRIT : IL LEUR A DONNÉ À MANGER UN PAIN VENU DU CIEL. JÉSUS LEUR DIT DONC : EN VÉRITÉ, JE VOUS LE DIS : MOÏSE NE VOUS A PAS DONNÉ LE PAIN VENU DU CIEL. MAIS MON PÈRE VOUS DONNE LE PAIN DU CIEL. CAR C'EST LE VRAI PAIN QUI EST DESCENDU DU CIEL ET DONNE LA VIE AU MONDE. MON PÈRE VOUS DONNE LE VRAI PAIN : LE PAIN DE DIEU QUI DESCEND DU CIEL ET DONNE LA VIE AU MONDE. ILS LUI DIRENT : SEIGNEUR, DONNE-NOUS TOUJOURS DE CE PAIN. JÉSUS LEUR DIT : JE SUIS LE PAIN DE VIE. QUI VIENT A MOI N'AURA PAS FAIM, QUI CROIT EN MOI N'AURA JAMAIS SOIF¹.

La nourriture qui périt et celle qui ne périt pas. — Toute créature vivante a une nourriture en rapport avec sa vie. Voyez comment tous les animaux, toutes les plantes

1. Jn 6, 27-35.

modo nutriuntur, quomodo singula de nutrimento sibi accommodo, quasi de cibo sibi contemperato, pascuntur. Ignis quoque, quamvis vitam non habeat, inde pascitur unde nutritur ^a. Quod consumit et devorat pabulum ignis est, juxta quod propheta ait : *Vestimentum mistum sanguine erit in combustionem et cibus ignis* ¹. Sensus quoque corporei suis delectationibus pascuntur. Species desiderabilis et pulchritudo concupiscibilis desiderium est oculorum. Nec satiatur oculus visu nec auris auditu ². Sensus mentis suas habent delicias in oblectationibus suis, praeter illas delectationes ^b quas ex sensibus corporeis hauriunt. Memoria, intelligentia et voluntas, inde nutriuntur et pascuntur unde delectantur et confortantur.

Omnis autem rationalis creatura, sive angelus bonus vel malus, sive homo bonus vel malus ^c, suo cibo pascitur secundum qualitatem vitae qua feliciter vel infeliciter, bene vel male, vivit.

Pascuntur angeli boni laude et amore et visione Dei. Haec est eorum vitalis refectio, vitam eorum in aeternum conservans, quae semper reficit et numquam deficit, a qua accipiunt ut et ipsi numquam deficiant.

Cibus vero angeli apostatae est iniquitas ejus, qua semper contra Deum superbus est, et malitia, qua semper nobis malevolus est. Haec enim ei placent, sicut e diverso humilitas et caritas semper illi displicent, a quibus semper tam jejunos est quam vacuos. Cibus vero ejus, quem diximus, quasi quaedam fames est, qua semper esurit perditionem hominum, quos a se captos devoret, et quasi in corpus suum ad consentiendum sibi trajiciat. De peccatis ergo hominum sive de ipsis peccatoribus pascitur, et avidius si quos justos invenire valeat adversus quos praevaleat. Hinc scriptum est : *Cibus ejus electus* ³.

a. inde... nutritur : unde... nutritur ? Mg || b. delectationes : oblectationes C || c. sive homo bonus vel malus om. C

de la terre vivent et se nourrissent. Chaque être s'alimente d'une nourriture appropriée. Le feu lui-même, bien qu'il n'ait pas vie, a son aliment : ce qu'il consume et dévore est sa pâture, ainsi que le dit le Prophète : « Le vêtement taché de sang sera brûlé, deviendra la nourriture du feu ¹. » Les sens corporels se nourrissent de leurs jouissances : les yeux convoitent la forme et la beauté qui excite le désir ; et l'œil ne se rassasie pas de voir, ni l'oreille d'entendre ². Les sens internes ont leurs plaisirs et leurs délices, outre les jouissances que leur procurent les sens corporels. Mémoire, intelligence et volonté se nourrissent et se repaissent de ce qui les charme et les reconforte.

Or, toute créature raisonnable — ange bon ou mauvais, homme bon ou mauvais — a sa nourriture, appropriée à la qualité de sa vie — vie heureuse ou malheureuse, bonne ou mauvaise.

Les bons anges se nourrissent de la louange, de l'amour, de la vision de Dieu. Telle est la réfection vivifiante, qui entretient leur vie pour l'éternité, qui les recrée, sans jamais s'épuiser, et qui leur donne à eux-mêmes une durée qui jamais ne s'épuise.

Quant à la nourriture de l'ange apostat, c'est son péché, qui le dresse toujours contre Dieu, et c'est la méchanceté avec laquelle il nous veut toujours du mal. Voilà ce qui lui plaît, tandis qu'au contraire l'humilité et la charité lui déplaisent toujours ; il en jeûne toujours, puisqu'il en est toujours vide. Ce que nous appelons sa nourriture est en réalité une sorte de faim : il est toujours affamé de faire tomber les hommes, pour les dévorer une fois pris, et les introduire dans son corps, oserai-je dire, pour qu'ils fassent cause commune avec lui. Il se repaît donc des péchés des hommes, ou des pécheurs eux-mêmes, et son avidité redouble s'il peut trouver des justes et en triompher. Il est écrit à ce sujet : « Sa nourriture est choisie ³. »

1. Is. 9, 5.

2. Cf. Eccl. 1, 8.

3. Hab. 1, 16.

Ipse vero a malis glutitur, cum consilium suggestionis ejus in intimi sensus ventre recipitur, sicut scriptum est : *Dedisti eum escam populis Aethiopum*¹. Et quicumque malis accedunt, vi tracti² vel fraude seducti, tum a diabolo tum ab ipsis malis deglutuntur. Hinc psalmista ait : *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis; cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos*³. Et iterum : *Ne dicant in cordibus suis : Euge, euge, animae nostrae; nec dicant : Devoravimus^b eum*³. Illi quoque qui per invidiam et contentionem se lacerant et carpunt, vicissim se comedunt. Unde Apostolus ad Galatas ait : *Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini*⁴. Talibus escis, iniquitate scilicet et malitia, nutritur et confortatur vita malorum vita mala.

Vita vero bonorum vita bona, quam longe est ab iniquitate et malitia, tam dissimilibus alimentis sustentatur et roboratur. Cibus enim justorum tum justitia, sicut scriptum est : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*⁵; tum ipse justitiae auctor Christus, qui dicit : *Ego sum panis vivus*⁶ c. Hunc panem comedunt omnes justii, ut justii sint et justie vivanti, sine quo nulla est vita bona nulla beata. Illi etiam qui verbo vel exemplo justorum Christo lucrifunt⁷ et in partem justorum cedunt, cibus sunt eorum per quos ad Christum accedunt; juxta quod Petro dictum est : *Macta et manduca*⁸.

Cibus autem temporalis, quo corporalis vita sustentatur, vires et sensus corporis ut valeant et vigeant confortat et conservat, sed usu consumitur. Spiritualis vero cibus

a. vi tracti : infracti *Mg* || b. Devoravimus *D Vlg* : Devorabimus *CS Mg*
De scribitur tantum, *OT* || c. vivus : vitae *C*

1. *Ps.* 73, 14.
2. *Ps.* 123, 1-3.
3. *Ps.* 34, 25.
4. *Gal.* 5, 15.

Lui-même est avalé par les méchants lorsque les conseils qu'il suggère sont reçus dans le ventre du sens intime, ainsi qu'il est écrit : « Tu l'as donné en nourriture aux peuples d'Éthiopie¹. » Et tous ceux qui, entraînés de force ou séduits, se joignent aux méchants, sont avalés soit par le diable, soit par ces méchants. Le Psalmiste dit à ce propos : « Si le Seigneur n'avait pas été avec nous, qu'Israël le dise, si le Seigneur n'avait pas été avec nous, lorsque ces hommes se sont levés contre nous, ils nous auraient dévorés vifs². » Et encore : « Qu'ils ne disent pas dans leur cœur : Va, va, notre âme, nous le dévorons³ ! » Ils se mangent aussi entre eux, les envieux et les querelleurs qui se déchirent et se mettent en pièces. Aussi l'Apôtre dit-il aux Galates : « Si vous vous mordez et dévorez les uns les autres, prenez garde de vous exterminer réciproquement⁴. » C'est de tels aliments, je veux dire le péché et l'injustice, que se nourrit et se fortifie la vie des méchants, la vie mauvaise.

Mais la vie des bons, la vie bonne, dans la mesure même où elle s'éloigne du péché et de l'injustice, se soutient et s'affermi par des aliments tout autres. La nourriture des justes, c'est la justice, selon cette parole de l'Écriture : « Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice⁵ », et c'est l'auteur même de la justice, le Christ qui dit : « Je suis le pain vivant⁶. » Voilà le pain que mangent tous les justes, pour être justes et vivre dans la justice. Sans lui, pas de vie bonne, pas de vie heureuse. Et ceux qui sont gagnés⁷ au Christ par la parole et l'exemple des justes, et viennent se ranger parmi eux, sont la nourriture de ceux par qui ils accèdent au Christ. Dans ce sens il fut dit à Pierre : « Tue et mange⁸. »

Tandis que la nourriture temporelle, qui soutient la vie du corps, entretient ses forces et ranime ses sens, s'épuise par l'usage qu'on en fait, la nourriture spirituelle, au contraire, entretient et fortifie les sens et les énergies

5. *Math.* 5, 6.
6. *Jn* 6, 51.
7. *Ct. Phil.* 3, 8.
8. *Act.* 10, 13.

vires animae et sensus corroborat et conservat, nec usu consumitur; sed quae bona sunt nutriens et augens, contraria, id est vitia et peccata, consumit. Unde iusti, quia in eis et ab eis peccata consumuntur, quodammodo peccata comedere dicuntur, secundum illud quod scriptum est, ut in bonam partem accipiatur: *Peccata populi mei comedent*¹; secundum quem modum et illud in bonam partem accipi potest: *Dedisti eum escam populis Aethiopum*².

Ad eum vero cibum quo bona vita nutritur et sustentatur, ut per hanc ad beatam vitam perveniatur, haec Domini verba pertinent; de quibus quomodo intelligenda sunt consequenter dicendum est.

OPERAMINI NON CIBUM QUI PERIT, SED QUI PERMANET
IN VITAM AETERNAM, QUEM FILIUS HOMINIS VOBIS DABIT.
HUNC ENIM PATER SIGNAVIT DEUS³.

Post miraculum de quinque panibus et duobus piscibus turbae venerunt Capharnaum quaerentes Dominum. Et cum^a ex insperato invenissent eum trans mare, dixerunt ei: *Rabbi, quando huc venisti?* Respondit eis Jesus et dixit^b: *Amen, amen dico vobis, quaeritis me non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus et saturati estis*⁴. Signa quidem viderant quibus poterant divinitatem ejus cognoscere; sed quia occasione temporalis refec-tionis, non devotione fidei, eum sequebantur, hanc ipsam eorum intentionem eis aperiens, ut vel sic Deum cognos-cant^c, mox ostendit pro quo et quali cibo magis laborandum sit, dicens: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.*

a. cum: ut *T Mg* || b. eis Jesus et dixit: Jesus et dixit eis *T Mg* || c. cognoscat: cognoscerent *Mg*

1. Os. 4, 8.

de l'âme sans s'épuiser à l'usage; elle nourrit et fait grandir ce qui est bon, réduit à rien ce qui est nuisible, c'est-à-dire le vice et le péché. Et parce que, en eux et par eux, le péché est ainsi réduit à rien, on dit des justes que, d'une certaine manière, ils mangent le péché, selon ce verset de l'Écriture qui peut être pris en bonne part: « Ils mangeront les péchés de mon peuple¹. » On peut également prendre en bonne part ces mots: « Tu l'as donné en nourriture aux peuples d'Éthiopie². »

Les paroles du Seigneur se rapportent donc à cette nourriture qui entretient et fortifie la vie bonne, pour que celle-ci aboutisse à la vie éternelle. Voyons maintenant comment il faut les comprendre.

*Travaillez à vous procurer non la nourriture qui périt, mais celle qui demeure pour la vie éternelle, celle que le Fils de l'homme vous donnera. Car c'est lui que le Père a marqué de son sceau*³.

Travail de l'homme et grâce de Dieu. Après le miracle des cinq pains et des deux poissons, les foules vinrent à Capharnaüm, cherchant le Seigneur. Surpris de le trouver de l'autre côté de la mer, ces hommes lui dirent: « Maître, quand es-tu venu ici? » Jésus leur répondit: « En vérité, en vérité je vous le dis, vous me cherchez non parce que vous avez vu des miracles, mais parce que vous avez mangé du pain et que vous avez été rassasiés⁴. » Certes, ils avaient vu des miracles qui pouvaient leur faire reconnaître sa divinité; mais ils le suivaient à cause du repas matériel qu'il leur avait donné, et non par un mouvement de foi. Il leur découvre leur intention, pour qu'au moins ainsi ils reconnaissent Dieu, et leur montre aussitôt quelle est la nourriture pour laquelle on doit plutôt travailler: « Travaillez à vous procurer non la nourriture périssable, mais celle qui demeure pour la vie éternelle. »

2. Ps. 73, 14.

3. Jn 6, 27.

4. Ibid. 25-26.

Hoc intelligi potest de justitia cujus amore pascuntur justi, quam gratis dat Filius hominis, gratis justificans impium. Justitia autem permanet in vitam aeternam secundum illud, *justitia ejus manet in saeculum saeculi* ; et illud, *justi autem in perpetuum vivent* ¹. Cibum ^a operantur qui perit quicumque operantur iniquitatem, et qui, praeter fidem Christi, quae bona putant operantur, et qui *per occasionem* et non *per veritatem* ² Christum sequuntur. Cibum autem qui non perit justitia est, ea quae *ex fide est Christi Jesu* ³ ; et ipse dator hujus justitiae Christus Jesus ; qui cum esset apud Patrem panis angelorum, inter homines homo fieri voluit, ut panem angelorum manducaret homo ⁴. Dans autem fidem quae per dilectionem operatur ⁵, dat ut in ipsum credatur, ut ipse diligatur, ut ipsi sicut vero Deo serviatur. Denique seipsum dat manducandum. Nobis autem operantibus dat ; propter quod dicit : *Operamini*. Et tamen omne meritum nostrum praeveniens gratis dat. Hinc Apostolus ait : *Gratia salvi facti estis per fidem ; et hoc non ex vobis ; Dei enim donum est ; non ex operibus, ut ne quis gloriatur* ⁶.